
1 

 

副副 校校 長長
ふくこうちょう

挨挨拶拶
あいさつ

  

  

  
    写写真真  
 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

Ａ部門は 5月 12日（金）にすかなごっそへ買い物体験に行きました。 

入店すると野菜の匂いが感じられました。生徒たちは保護者の方から 

頼まれた野菜を買うことができました。天気も快晴で、屋外で食べた 

ソフトクリームは絶品でした。 

 

 

 

A部門
ぶ も ん

 春の遠足 
      

地域
ち い き

と武山
たけやま

支援
し え ん

学校
がっこう

 
いつも本校の教育活動にご協力いただき、感謝申し上げます。本校では子どもたちの自立と社

会参加に向けた「通学」を、地域のみなさまの見守り支援を受けながら推進して参りたいと思

います。子どもたちが安心して通学できるよう、地域の方々による「通学支援指導員」にご協

力を頂き、今後もみなさまの「見守り」で応援していただければと思います。 

２ 

令和 5年 ５月 ３０日 発行 

 

着任２年目になりました。副校長の村山です。今年度もどうぞよろ

しくお願いいたします。 

さて、５月 8 日から新型コロナウイルス感染症が 2 類感染症から

５類感染症に変わりました。少しずつ日常が戻ってきつつあります。

基本的な感染症対策(換気・手洗い等)は引き続き取り組みながら、子

どもたちの活動を広げていきたいと思います。今後とも引き続き、ご

協力よろしくお願いいたします。 

「武山支援学校」と校名が変更になり２ヶ月がたちました。学校だ

よりも「武養だより」から「武山びより」に変わりました。これまで

培ったものを引き継ぎながら、気持ち新たに挑戦していきたいと思い

ます。令和５年度新たな「チームたけやま」は、子どもたちを中心に

教職員一同、保護者の皆様、関係機関の皆様、地域の皆様としっかり

と連携して、安心・安全な学校にて教育活動の充実に努めていきま

す。学校 HP や Twitter にて、学校の様子等お知らせしています。ぜ

ひ、ご覧いただき、ご感想等お聞かせいただけたら嬉しいです。 

(副校長 村山知美) 



2 

 

 

医療的ケアとは・・・  

主治医の指示のもとに保護者や看護師が日

常的・応急的に行っている経管栄養・たんの

吸引等の医行為を示します。神奈川県では、

医療的ケアを必要とする児童・生徒が安心・

安全な学校生活を送ることができるよう 

在籍する特別支援学校に看護師を配置してい

ます。 

武山支援学校は、現在１名の看護師が配置さ

れており、担当医の指示のもと教員・養護教

諭・他専門職と連携・協働し安全なケアの実

施に努め、医療的ケアを必要とする児童・生

徒がみんなと一緒に継続的に教育が受けられ

るよう支援しています。 

 

 

 

Twitter、HP やってます 
武山支援学校では、学校公式の Twitter を随時更新してい 

ます。今年度も各学年の授業の様子や毎日の給食を掲載予定 

です。ぜひ「神奈川県立武山支援学校」でご検索ください！ 

または、こちらの QRコードからもリンクにアクセスできます。 Twitter  HP 

 また、学校公式ホームページにも年間スケジュール等を掲 

載しています。そちらも併せてぜひご覧ください。 
 

  
 

 

                                  
                                                    

  

  
  

  

 

 

 

 

 昨年は 5 月病について書かせていただき

ましたが、今回は春という季節とストレス

について書かせていただこうと思います。

子どもたちは、入学やクラス替え、担任や

学年の先生の交替というものがあります。

特にこだわりの強い子どもたちにとって

は、使う教室の場所が変わったり、時間割

が変わったりといったことが大きなストレ

スになることがあります。天候的にも、天

気が変わりやすかったり、気温や気圧、湿

度の上下があったりと、体が適応できずス

トレスになることが障害のある子供達には

多いです。やはり春は、いつもより時間を

かけて休養を取っていただきたいですね。 

 

６月の行事予定  

1 日（木） 開校記念日          23 日（金） 小 5 校外学習 

2日（金） 小 6校外学習                高２校外学習 

5日(月)～23日(金)    高３、分３現場実習   27日（火） A 部門遠足 

７日(水)～８日(木)  A 部門宿泊学習     29 日（木）  分１進路校外学習 

9日（金） 小４校外学習、中２遠足    30 日（金） 小３校外学習 

 １６日（金） 小２校外学習、中３校外学習 

 

 

【編集後記】 

武山びよりは、地域の町内会、施設・作業所、小・中学校、本校保護者・教員に配付しています。ご

感想や、武山びよりで読みたい記事等ありましたら、ぜひお知らせ下さい。   （連携チーム） 

心理
し ん り

職
しょく

より 医療的
いりょうてき

ケア 


